
 

 

                                             COMUNE DI SORAGA DI FASSA 

                                      PROVINCIA DI TRENTO 

                                                                 COMUN DE SORAGA 

                                       PROVINZIA DE TRENT 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE / VERBAL DE DELIBERAZION N. 11 

del Consiglio comunale/del Consei de comun 

Adunanza di prima convocazione/ Adunanza de pruma convocazion 

Seduta pubblica / Sentèda publica 

 

Oggetto: approvazione del bilancio di previsione finanziario, della nota integrativa e del Documento 

unico di Programmazione 2023-2025.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 18:00 nella sala Consiliare 

del Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di Legge, si è convocato il Consiglio comunale. 
L’an DOIMILEVINTETREI ai VINTESET de ORIL da le 18:00 te sala del consei de la Cèsa de comun, dò 
aer manà fora l’avis aldò de la lege, se à binà  l Consei de comun. 
 

 
Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 

 

 
Consigliere/Conseier Presenti/ 

Tol pèrt 
Assenti/no tol pèrt 

Giustificato/ 

giustificà 

ingiustificato/ 

no giustificà 

Pederiva Valerio X   

Bussolon Sandra X   

Brunel Devi X   

Zanon Matteo X   

Pollam Diego X   

Brunel Rita X   

Suffritti Alessandro  X  

Fontana Giancarlo X   

Brunel Fernando  X  

Pederiva Martina X   

Decrestina Michele X   

Decrestina Peter  X  

 

 

Assiste  e verbalizza  il Segretario  Dott. Pierino Ferenzena/ 
Tol pèrt e verbalisea l Secretèr Dott. Pierino Ferenzena 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valerio Pederiva in qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./ 
Zertà l numer legal de chi che tol pèrt, l segnor Valerio Pederiva, desche Ombolt, tol sù la presidenza e l 

declara orida la sentèda per fèr fora l’argoment scrit de sora. 
 

 

 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 

di data 27 aprile 2023 

 

 

Oggetto: approvazione del bilancio di previsione finanziario, della nota integrativa e del Documento 

unico di Programmazione 2023-2025.  

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

  

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 

coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 

relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, 

n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 

previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 

2000 che si applicano agli enti locali;  

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che 

“In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 

questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale.”.  

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.  

Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e i., il 

quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di 

approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo 

previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 

1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di 

finanza regionale e provinciale)”.  

Visto il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023 tra la Provincia Autonoma di Trento 

ed il Consiglio delle Autonomie Locali sottoscritto in data 28 novembre 2022;  

Dato atto che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è stato prorogato al 30 

aprile 2023 dal D.Lgs. 228/2021;  

Richiamata la deliberazione giuntale n. 73 di data 4 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approvavano lo schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la nota integrativa 

ed il Documento Unico di programmazione 2023-2025;  

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 



 

 

1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.  

  

Vista la deliberazione consiliare n. 11 del 28.6.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto 

della gestione relativo all’anno finanziario 2021.  

  

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di 

equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Legge n. 

243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione 

al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in 

termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 

2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili 

al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema;   
  

Vista la legge di bilancio 2019 (legge n. 145 dd. 30.12.2018), ed in particolare il comma 823 

dell’articolo 1, il quale prevede che a decorrere dal 2019 cessano di avere applicazione le norme 

relative al saldo di competenza come definite dalla legge 232/2016. Ciò significa che non sarà più 

necessario monitorare e certificare il saldo di finanza pubblica, a partire dal 2019. I Comuni si 

considereranno in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, 

come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 (art. 1, comma 821 della legge di bilancio 2019);  
  

Visti il punto 1) e 2) della deliberazione consiliare n. 7 dd 03.03.2020, che recitano testualmente:  

1. Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale.  

2. Di prendere atto che l’ente allegherà, a partire dal rendiconto 2020, una situazione 

patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta secondo lo schema  

di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e con le modalità 

semplificate definite dall’allegato A al decreto ministeriale 11 novembre 2019.  
  

Vista a deliberazione consiliare n. 37 di data 30.11.2020, avente per oggetto: “Esercizio della facoltà 

di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 

e ss.mm.; Pertanto il Comune di Soraga di Fassa non sarà soggetto a tale adempimento”;  
  

Preso atto che il Revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole sulla proposta di bilancio 

ed i suoi allegati (prot. n. 1595 del 20 aprile 2023);  
  

Preso atto altresì che con mail di data 6 aprile 2023 è stato comunicato ai membri del consiglio 

comunale il deposito ufficiale dello schema di bilancio e dei relativi allegati, secondo quanto previsto 

dal Regolamento di contabilità vigente;  
  

Tenuto conto che si rende ora necessario procedere all’approvazione del bilancio pluriennale 2023-

2025 con funzione autorizzatoria, della nota integrativa, del Documento unico di Programmazione 

2023-2025 e dei relativi allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011;  
  

Concordato sulla necessità di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in vista 

dell’urgenza di avviare una parte delle iniziative iscritte a bilancio per le quali ogni ulteriore ritardo 

potrebbe essere di danno all’Amministrazione per i ristretti tempi tecnici necessari alla redazione 

delle perizie di spesa, dei progetti etc..;  



 

 

  

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del  

03.03.2020 ed in particolare l’art. 10;  
  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 03.05.2018, n. 2.  

 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta, espressi dal Segretario 

comunale, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli 

enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

Visto lo Statuto comunale;  

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Martina Pederiva e Michele Decrestina), espressi 

per alzata di mano, essendo presenti e votanti n.  9 Consiglieri comunali.  
 

DELIBERA  

  

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 (allegato n. 1);  
  

2. Di approvare il bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati, redatti secondo gli schemi 

di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico anche con 

riferimento alla funzione autorizzatoria (allegato n. 2);  
  

3. Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (allegato n. 3);  
  

4. Di approvare il piano degli indicatori 2023-2025 (allegato n. 4);  
    

5. Di dichiarare, per le ragioni espresse in premessa, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con voti unanimi favorevoli, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  
  

Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, 

n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi:  
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del   
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.2 luglio 

2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 

 

           IL SINDACO/L’OMBOLT           IL SEGRETARIO/L SECRETÈR 
                 Valerio Pederiva                                                                                   dott./dr. Pierino Ferenzena                                                               

                                                                            
 

 

******************************************************************************** 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE/ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 
(Art. 183 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ) 

(Art. 183 c. 1 del del Codesc di Enc Locai  de la Region Autonoma Trentin Südtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2) 
 
Il presente verbale è pubblicato all’albo telematico del Comune: www.albotelematico.tn.it il giorno 

28.4.2023 per 10 giorni consecutivi. 
Chest verbal l’è stat metù sù l’albo telematich del Comun: www.albotelematico.tn.it ai 28.4.2023 per 10 

dis alalongia. 
             

 
           IL SEGRETARIO /L SECRETÈR 
                       dott./dr. Pierino Ferenzena 
 

 

******************************************************************************** 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 c. 4  del 

Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03/05/2018, n. 2; 

Vegn declarà che chesta deliberazion la é sobito esecutiva, aldò del quarto coma de l’art. 183 c. 

4 del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma Trentin Sűdtirol, aproà co la L.R. dai 

03/05/2018, n. 2; 

 

 
 Addì/ai, 28.4.2023          IL SEGRETARIO /L SECRETÈR 
                       dott./dr. Pierino Ferenzena 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-04-28T08:32:33+0000
	FERENZENA PIERINO


		2023-04-28T08:34:48+0000
	PEDERIVA VALERIO




